

II Jeg må dog indrømme, at det er kommet lidt bag på mig, hvor følelsesmæssigt tungt det samtidig er, når ens børn på denne helt konkrete og håndgribelige måde forsvinder ud af vores hverdag og liv.

PEDRO MARTINEZ, SKOLELEDER, RUDME FRISKOLE

Den gode start

KLUMME

Pedro Martinez, skoleleder Rudme Friskole

Vi stopper og starter hele tiden. Det er der ikke noget nyt i, for sådan er hele livet indrettet. Fra vi starter med at trække vejret, til vi en dag stopper og bliver til det græs, antiloperne spiser. Når vi starter i et nyt job eller på et nyt klassetrin, måske med en ny lærer, når vi bliver gift igen, eller skilt igen. Start - stop ved alle livets hjænder og vadesteder.

Selvom man siger, at alt er godt når enden er god, vil jeg tro, at det er fordi, der i den gode afslutning er potentiale for en ny start. Så i sidste uge startede vi igen op på den smukke gamle Rudme Friskole. Himlen var høj, flaget var hejst og alle børnene troppede op med deres forældre og en lille buket blomster til vores sædvanlige program for første skoledag.

DER ER NOGET uendeligt dejligt ved sådan en første dag i et nyt skoleår. Børn, forældre, bedsteforældre og ansatte er klar, parat til start. Fordelen ved sådan en første dag er, at alt godt ligger foran os, vi har det hele til gode og kan nyde øjeblikket i forventningens glæde.

Samtidig er det en festlig og ganske uformel dag hos os. Børnene møder hinanden igen, får skemaer, finder deres pladser, klasser og lærere. Forældrene har tid til at spise hjemmebagte boller, drikke mange liter kaffe og te. Noget vi finder særdeles værdifuldt for vores trivsel og fællesskabet på en lille skole.

Det er sjovt og meningsfuldt at deltage i et taknemmeligt samarbejde med forældrene. Sammen at gøre det bedste vi kan for børnene, fra dag til dag på vores lille friskole. Vi har så uendeligt meget vi gerne vil med børnene, før vi bliver nødt til at sende dem videre. Det er i sandhed alvorlige sager, der foregår. Det har i år, for mig, været endnu tydeligere af helt personlige grunde.

FOR EN SOMMERFERIETIDS siden stoppede min søn sit grundskoleforløb - 10 år med friskoleliv, morgensang, fortælling, teater og alle de andre fag, hånd i hånd med Grundtvig og Kold er slut. I sidste uge startede han så på efterskole, sammen med mere end 100 andre unge mennesker fra alle dele af landet, hvoraf to af dem bliver hans nye værelseskammerater. Det tegner til at blive et fantastisk år. De unge mennesker er omgivet af professionelle, dedikerede og helt sikkert velkvalificerede efterskolelærere, der af alle kræfter forsøger at give eleverne en god fortsættelse af skolelivet - et godt og efter sigende kort år.

Men jeg må dog indrømme, at det er kommet lidt bag på mig, hvor følelsesmæssigt tungt det samtidig



Himlen var høj og flaget var hejst, da skoleleder Pedro Martinez forleden sagde goddag til børn, forældre og lærere ved skolestarten på Rudme Friskole. Privatfoto

er, når ens børn på denne helt konkrete og håndgribelige måde forsvinder ud af vores hverdag og liv. I mit tilfælde har jeg heldigvis en datter, der med en start i 8. klasse hænger på familien lidt endnu, det vil jeg med stor taknemmelighed nyde og værdsætte, indtil hun sikkert også finder på at vokse videre og dermed vælge at undvære min og hendes mors umiddelbare hjælp.

SET LIDT FRA oven, uden for meget selvmedlidenhed, erkender jeg samtidig, at alt er præcist, som jeg ønsker det. Tænk hvor privilegeret og heldigt det er, at man kan sende sin store teenager på efterskole. Et veletableret og velorganiseret dannelsesstilbud, som erfaringsmæssigt sender dem videre i livet, rigere på

venskaber, kundskaber og styrket til at gå i gang med at finde deres retning i livet.

På en eller anden måde tror jeg, at det ligger mere til mig med alt det der starter, slutninger er på en eller anden måde lidt mere trist. Første skoledag er en fantastisk start. På den anden side skal der jo en slutning til, for at der bliver plads til en ny start. Slut.

+ 53-årige Pedro Martinez er skoleleder på Rudme Friskole, Børnehaven og Vuggestue.

Han bor i et lille rækkehus i Svendborg med sine to børn på halv tid, Elva på 13 og Chus på 16 år.